2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 6524-CV/TWĐTN-TNNT
“V/v tuyên truyền bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân 2016”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2015

Kính gửi:    - Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn và đoàn trực thuộc

         - Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình của Đoàn

Căn cứ Kế hoạch số 1066/KH-BCĐTƯVSATTP ngày 30/11/2015 về triển khai công tác Bảo đảm An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân 2016; nhằm phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ tham gia bảo đảm sản phẩm thực phẩm an toàn, chất lượng khi lưu thông và tiêu thụ, góp phần đảm bảo sức khỏe của nhân dân, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn tổ chức thực hiện tốt một số nội dung, cụ thể như sau:
1. Tổ chức tuyên truyền cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm; các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thực phẩm; các quy định về áp dụng sản xuất nông nghiệp sạch; các quy định về chứng nhận sản phẩm hợp chuẩn; các quy định về cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; các quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực y tế, lĩnh vực an toàn thực phẩm.

2. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn; giới thiệu các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; từ chối các cơ sở sản xuất kinh doanh mất vệ sinh không đảm bảo an toàn. Tuyên truyền về phòng ngừa ngộ độc rượu và ngộ độc nấm trong dịp Tết; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.
3. Tiến hành treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu đợt tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm Tết nguyên đán Bính Thân và mùa lễ hội 2016 tại các nơi công cộng, các tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, những nơi đông người qua lại (có nội dung hướng dẫn kèm theo).
4. Phổ biến, giám sát việc thực hiện các điều kiện cơ sở kiến thức và sức khỏe của người trực tiếp chế biến thực phẩm, vệ sinh an toàn trong chế biến, vận chuyển, bảo quản, kinh doanh, sử dụng thực phẩm và phụ gia thực phẩm góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.
5. Phát hiện, biểu dương các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, đồng thời phê phán, đưa tin các đơn vị, cá nhân vi phạm các quy định pháp luật về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, Ban Biên tập các báo, tạp chí, phát thanh và truyền hình của Đoàn chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân 2016 và gửi báo cáo tổng kết về Trung ương Đoàn qua Ban Thanh niên nông thôn Trung ương Đoàn, số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội trước ngày 20/3/2016.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- BCĐ liên ngành Trung ương
về vệ sinh, an toàn thực phẩm;
- Lưu VP, Ban TNNT.
	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

CHÁNH VĂN PHÒNG
            (đã ký)
Nguyễn Xuân Hùng

PAGE